c) O processamento mensal de salários com os trabalhadores do ICA 
constantes do Mapa de pessoal;

d) Assinar pedidos de libertação de crédito às competentes delegações 
da Direção -Geral do Orçamento;

e) Autorizar despesas e pagamentos até ao limite de €25.000 (vinte 
e cinco mil euros), em cada caso, sem prejuízo do cumprimento das 
disposições legais aplicáveis;

f) Autorizar a prestação de trabalho extraordinário, noturno, em dias 
de descanso semanal e em feriados;

g) Assinar o expediente corrente no âmbito do respetivo Departa-

[...]

j) Autorizar o processamento de despesas cujas faturas, por motivo jus-
tificado, deem entrada nos serviços para além do prazo regulamentar;

k) Adjudicar e autorizar despesas públicas com obras e a locação e 
aquisição de serviços, nos termos da legislação em vigor, até ao montante 
de €24.939,89 (vinte e quatro mil, novecentos e trinta e nove euros e 
oitenta e nove cêntimos);

l) Adjudicar e autorizar a realização de despesas com aquisição de 
bens e serviços, ao abrigo de contratos públicos de aprovisionamento 
celebrados pela Agência Nacional de Compras Públicas ou no âmbito 
de procedimentos conduzidos pela Unidade de Compras do Ministério

[...]

d) Até 200.000.000€ (duzentos milhões de euros), prioritariamente 
destinados ao financiamento da contrapartida nacional de operações 
de engenharia financeira integradas no âmbito do Sistema de Apoio ao 
Financiamento e Partilha de Risco da Inovação (SAFPRI);

e) Até 135.000.000 (cento e trinta e cinco milhões de euros), prio-
ritariamente destinados ao financiamento da contrapartida nacional 
pública de operações promovidas pelos beneficiários previstos no n.º 4 
do Despacho n.º 6572/2011, de 4 de abril de 2011.

4 — Podem beneficiar de financiamento as operações que satisfaçam